Terra avuta dalla Comunitd per grazia: memoriale

! consiglio] di altra mano vedi anche 42. * ministrali] di altra mano o siano grascieri

palese] ¢. 2r * kibri] i altra mano a £2 13 * marito] ¢ 2v © pars] di altra mano a 2197 assag-
¢ 3r " 34] la mummmerazione defle rubriche cambia da romana a araba *altro] ¢. 3v *armato] c.
di abira mano successiva che dassero danno v.

~ lisée]
~g4r " pars} segue di altra mano a £ 30 ** minute]
avanti a 45v° " scarcata] segue di altra mano e che voglia levarsi " pupilli] «. 4v * bugna] di altra
“mtano segue © sieno sciami ' fracte] segue di altra mano 0 sieno siepi 7 altrui] segue di altra mano
sciami, meligrani **** Di-fabbricare] scritto in altro inchiosteo ™ 39] ¢ 5 * Gigliesi] segue
di altra mano che fussero creditori di forestieri *' paglia) segue di altra mano nelle case ™ poeci]
segue di altra mano che proibisce tener troie ® 427] a questo punto la calligrafia cambia, cost conne

Vinghiostro entranibi paiono di epoca successiva™ 5 6y e 5v

viii LO STATUTO DELLISOLA DEL GIGLIO

‘Prima Pars horum statutoruni. Ad honorem et laudem Det nec non

Comunitatis Gigli.

[1.] DEL SACRAMENTO DEL PODESTA E DEL NOTAIO. CAPITOLO PRIMO.

In primo statuimo et ordinamo del iuramento Podesta o vero del Notaio,
in principio del suo cominctamento del suo offitio de’ iurare in publico par-
famento ale Sante Deo Vangele toccando lo presente statuto di mantenere et
osservare nelo castello di Giglio li dicti ordini et mantener e difendere le ra-

fire piene raxioni ad orphani, a vedue, pupilli et ad
ogn’altra singulare persona. Et debbia giurare a bona fede, senza frodo, ri-
mosso odio, amore, timore, premio O Prezzo et ogn’altra humana gratia. Et
che lo detto Podesta debbia giurare di mandare ad executione tutte e ciasche-
dune reformationi et deliberationi di Consiglio che a suo tempo si facessé.

' Prima] ¢ 6r * facesse] in marg. destro di altra nane: Adverte tamen quod huiusmodi iura-
menti virrute Praetor non Tenetur servare statuta ini[......], illicita, [ini]qua, iuxta
[.....Jmato per dd. et precipue Cyriac. Contra{...] 321 n° 96. Cap®. de legi{bus] Zagar. Cap:
I n. 324; et alii quam plurimi. .

[11.] DI QUANTO DE' TOLLERE EL PODESTA DE RICHIAMI O ALTRE COSE.
CAPITOLO SECONDO.

Ttem statuimo et ordinamo ch-el Potesta debbia tollere d’ogni richiamo
che si ponesse dinanti a-lui dinari sei per lira. Et per publicatione soldi dui
et per ogni copia di testimoni soldi dui. Et se qualunche persona pigliasse
pegno o vero cosa seabile habbia lo Podesta soldi quattro. Et i Ponitori soldi
dui per uno. Et per ogni termine soldi ... cio¢ delo primo termine. Per inta-
gina o stagina soldi cinque. Et per- petitione soldi uno. Et ch-el Potesta o
vero {o Notaio non possano tollere aleun danaio d’alcuno piato per insino a
tanto che sara diffinito o sententia data. Et quello che perde lo piato sia gra-
vato a pagare le spese. Ttem che lo Podesta e suo ofitiale Notaio non debbiano
ricevere alcuno denaio per alcuna scrittura che facessino per provare aicuno
maleficio commisso o messo fussi inanzi al officiale per via di ricercamento.